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Xalqaro miqyosidagi ilmiy-texnik anjuman materiallarida zamonaviy 

kompyuter ilmlari va muhandislik texnologiyalari sohasidagi innovatsion tadqiqotlar 
aks etgan.   

Globallashuv sharoitida davlatimizni yanada barqaror va jadal sur’atlar bilan 
rivojlantirish boʻyicha amalga oshirilayotgan islohotlar samarasini yaxshilash 
sohasidagi ilmiy-tadqiqot ishlariga alohida e’tibor qaratilgan. Zero iqtisodiyotning, 
ijtimoiy sohalarni qamrab olgan modernizatsiya jarayonlari, hayotning barcha 
sohalarini liberallashtirishni talab qilmoqda. 

Ushbu ilmiy ma’ruza tezislari toʻplamida mamlakatimiz va xorijlik turli 
yoʻnalishlarda faoliyat olib borayotgan mutaxassislar, olimlar, professor-oʻqituvchilar, 
ilmiy tadqiqot institutlari va markazlarining ilmiy xodimlari, tadqiqotchilari, magistr 
va talabalarning ilmiy-tadqiqot ishlari natijalari mujassamlashgan. 
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Mazkur toʻplamga kiritilgan ma’ruza tezislarining mazmuni, undagi statistik 
ma’lumotlar va me’yoriy hujjatlarning toʻgʻriligi hamda tanqidiy fikr-mulohazalar, 
keltirilgan takliflarga mualliflarning oʻzlari mas’uldirlar. 
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Annotatsiya. Tuproqning sho'rlanishi o'simliklarning rivojlanishiga eng salbiy 
ta'sir ko'rsatadigan va yerning degradatsiyasiga olib keladigan omillardan biridir. 
Hisob-kitoblarga ko‘ra, O‘rta er dengizi mintaqasida sug‘oriladigan qishloq xo‘jaligi 
erlarining qariyb 25 foizi sho‘rlanishdan zarar ko‘radi, bu esa tuproqning 
degradatsiyasiga olib keladi va natijada potentsial sof birlamchi mahsuldorlikni 
pasaytiradi va cho‘llanishni tezlashtiradi . So‘nggi yillarda Orolbo‘yi hududlaridagi 
ekologik muammolar yanada keskinlashdi, bu esa o‘z navbatida tirik organizmlarga, 
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xususan, odamlar, hayvonlar va o‘simliklarga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Ma’lumki, 
ushbu muammolar hududi yildan-yilga kengayib bormoqda va qo‘shni mamlakatlar 
hududlarida katta yo‘qotishlarga olib kelmoqda. Orol dengizi hududlarini 
ko‘kalamzorlashtirish orqali kelib chiqayotgan salbiy holatlarni kamaytirish 
maqsadida ilmiy asoslangan tadqiqotlar olib borish nihoyatda muhim hisoblanadi. 

Kalit so‘zlar: Orol dengizi, saksovul, cherkez, qandim, Biopreparat, quruq 
mikrobiologik preparat, Gipan, Liofil quritish, 

 
Orol dengizining himoyalangan tubini ko‘kalamzorlashtirish, ushbu hududga 

mos yovvoyi va madaniy o‘simliklar populyatsiyasini kengaytirish, ekologik muhitni 
yaxshilash, Orolbo‘yi hududi hisoblangan Mo‘ynoq tumanida aholining turmush 
tarzini yaxshilash, sanoatni olib kirish, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini, xususan, 
baliqchilik, chorvachilik va bog‘dorchilikni rivojlantirish borasida bir qator ishlar 
amalga oshirilmoqda. Orol dengizining qurigan tubiga cho‘l va qurg‘oqchilikka 
chidamli saksovul, cherkez, qandim kabi o‘simliklar, qamish arundo (angelika) ekilib, 
“yashil qoplamalar” hosil qilish, tuz va chang bo‘ronlariga qarshi kurashish, ekologik 
vaziyatni yaxshilashga xizmat qilmoqda. Ushbu chora-tadbirlar zararli ifloslantiruvchi 
moddalarning ko'payishini oldini olishga va qurigan qatlamning katta maydonida 
himoya o'rmon maydonlarini yaratishga yordam beradi. Biroq Orol hududida hali ham 
yechimini kutayotgan ekologik muammolar yetarlicha bo‘lib, ularni bartaraf etish 
uchun doimiy va ilmiy asoslangan amaliy ishlarni olib borish zarur [1.3. 5.6].  

Orol dengizining qurigan tubi hududida saksovul, cherkez, qandim kabi 
oʻsimliklarni yetishtirishda innovatsion yondashuvlar sifatida mikrobiologik 
biopreparatdan foydalanishning ahamiyati juda katta. Bu hududning oʻziga xos 
murakkab sharoitlari sababli, biopreparatlarni qoʻllash ushbu ekotizimni qayta 
tiklashda muhim rol oʻynaydi. Shuningdek, Orol dengizining qurigan tubi juda shoʻr 
va bu shoʻrlangan tuproq oʻsimliklarning oʻsishi uchun juda noqulay sharoit yaratadi. 
Biopreparatlar tarkibidagi maxsus bakteriya va mikroorganizmlar tuproqdagi tuzlarni 
parchalab, ularni oʻsimliklar uchun zararsiz shaklga oʻtkazishga yordam beradi. Bu esa 
oʻsimliklarning tuproqdan oziq moddalarni osonroq oʻzlashtirishini taʼminlaydi.  
Qurigan dengiz tubi qumli va deyarli oziq moddalardan mahrumligi tufayli, 
biopreparatlar tarkibidagi mikroblar havodagi azotni tuproqqa singdirib, oʻsimliklar 
uchun oziq manbai yaratadi. Shuningdek, ular fosfor va boshqa muhim elementlarni 
ham oʻsimliklar oson oʻzlashtiradigan shaklga keltiradi.  Biopreparatlar tuproqning 
suvni ushlab turish xususiyatini oshiradi. Bu esa oʻsimliklarning qurgʻoqchilikka 
chidamliligini oshirishda muhim ahamiyatga ega. Ular tuproqning gumus qatlamini 
hosil qilishga yordam beradi, bu esa tuproqni shamol eroziyasidan himoya qiladi [2.5]. 

Sho’rlangan tuproqlar uchun biologik preparatlar ishlab chiqarish - bu tirik 
mikroorganizmlarni (bakteriyalar va zamburug‘lar) olish va quritishni o‘z ichiga oladi. 
Ular o‘simliklarning tuzga chidamliligini oshiradi, tuproq tuzilmasini yaxshilaydi 
hamda uni oziqlanish jihatdan boyitadi. Natijada, tuzlangan yerlarda qishloq 
xo‘jaligida foydalanish imkoniyati paydo bo‘ladi, kimyoviy o‘g‘itlar va pestitsidlarga 
bo‘lgan ehtiyoj kamayadi, bu esa oziq-ovqat ishlab chiqarishni yanada ekologik va 
barqaror qiladi [3.4]. 
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Amaliyotda mikroorganizmlardan foydalanishda turli xil preparativ shakllar, 
jumladan, suyuq kulturalar, geilli substrat-tashuvchilar (bakterial ekzopolisaxaridlar, 
silikagel, yuqori dispersli materiallar) va qattiq tashuvchilar (vermikulit, lignil, 
perlamutr, torf va boshqalar) keng qoʻllaniladi. Biopreparatlarning asosini tashkil 
etuvchi mikroorganizmlar bir qator talablarga javob berishi va maʼlum xususiyatlarga, 
masalan, virulent faollikka, samaradorlikka, raqobatbardoshlikka, texnologiklikka 
(standart va ishlab chiqarish sharoitlarida maʼlum titrni yigʻish qobiliyati) ega boʻlishi 
kerak. Biopreparatlarga qoʻyiladigan asosiy talablar: yuqori faol hujayralar titri, zarur 
saqlash muddati, tashishga yaroqliligi, texnologikligi (eruvchanligi, urugʻlarda 
saqlanishi va boshqalar), tuproqda yoki oʻsimlik yuzasida koloniyalanishi, shuningdek, 
ularning arzonligi hisoblanadi [8]. 

Mikroorganizmlarga asoslangan quruq biopreparatlar ishlab chiqarishda eng 
dolzarb masalalardan biri flokulyantlar bilan choʻktirilgan biomassani 
konsentratsiyalashdir. Oʻzbekistonda biopreparatlar ishlab chiqarishda flokulyantlar 
yordamida choʻktirish boʻyicha amaliy tadqiqotlar deyarli oʻtkazilmagan. Shuning 
uchun quruq preparativ shakllarni olishda flokulyantlar bilan biomassani 
choʻktirishning texnologik parametrlarini ishlab chiqish, konsentrlangan 
biopreparatning flokulyant bilan nisbatini topish, yangi preparativ shaklning 
fitostimulyatsiya xususiyatlari urugʻlarning unuvchanligiga taʼsirini oʻrganish, 
fitopatogen zamburugʻlarga qarshi antagonistlik faolligi va oʻsimliklarning 
hosildorligini aniqlash dolzarb masala hisoblanadi. Qattiq yoki suyuq asosdagi 
bioinokulyant tarkibiga glitserin, laktoza, kraxmal kabi hujayra himoya vositalari, 
shuningdek, yaxshi tashuvchi material, tegishli qadoqlash va eng yaxshi yetkazib 
berish usullari kiradi [7]. 

Suyuq va quruq biopreparatlarni tayyorlashda namlovchi kukun kultural 
suyuqlikdan olingan konsentratni asta-sekin quritish yoʻli bilan konsentrlangan 
shaklga keltiriladi va konservantlangan tayyor mahsulot holatida standartlashtiriladi. 
Tayyor mahsulot olishda tibbiyot va farmatsevtikada keng qoʻllaniladigan 
polimerlarga asoslangan emulsiyalangan pastalar, changlar, granulalar, tabletkalar va 
mikrokapsulalar ishlatiladi. Barcha turdagi biopreparatlar tarkibiga maʼlum fizik-
kimyoviy xususiyatlarni, masalan, yopishqoqlik, namlik tarkibi, dastlabki faollikka va 
ultrabinafsha nurlarga chidamlilik, taʼsir qilish muddati va boshqalarni taʼminlovchi 
moddalar kiradi [7.8]. 

Biologik mahsulotlar asosida quruq mikrobiologik preparat olishda foydali 
mikroorganizmlar (masalan, bakteriyalar, zamburug‘lar) asosida quritilgan, 
konsentrlashtirilgan preparat tayyorlanadi. Bu preparatlar qishloq xo‘jaligi, 
farmatsiya, ekologiya, biotexnologiya sohalarida keng qo‘llaniladi. Jumladan, 
bunday biopreparatlar, bioo‘g‘itlar (masalan, azot fiksatsiyalovchi bakteriyalar), 
biopestitsidlar (zararkunandalarga qarshi mikroorganizmlar), probiotiklar (hayvonlar 
uchun), biodegradatorlar (neft yoki boshqa ifloslantiruvchilarni parchalaydigan 
mikroblar) ko’rinishida bo’lishi mumkin [8]. 

Shuningdek, soʻnggi yillarda turli tarkibdagi tashuvchilarda shtamm-
produtsentlarni immobilizatsiya qilish keng qoʻllanilmoqda. Bunday usullarda 
granulalangan va kukunsimon biopreparatlar qattiq tabiiy sorbentlarga kiritish yoki 
immobilizatsiya qilish yoʻli bilan olinadi. Tuproq unumdorligini oshirishga xizmat 
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qiluvchi qator preparatlarning (Ekstrasol, Rizotorfin, Agrofil va boshqalar) torfli shakli 
bir necha yildan beri qishloq xoʻjaligi amaliyotida qoʻllanilmoqda. Ularni olish 
texnologiyasi ancha sodda, katta xarajatlarni talab qilmaydi, ozuqa muhiti 
mikroorganizmlarning uzoq vaqt davomida yashash qobiliyatini yoʻqotmasdan faol 
koʻpayishiga imkon beradi. 

Gipan flokulyanti asosida quruq mikrobiologik preparat olish bosqichlari 
Dastlabki bosqich, mikroorganizmlarni tanlash va yetishtirish bo’lib, bunda 

foydali mikroorganizmlar (masalan, Bacillus subtilis, Azotobacter, Rhizobium, 
Trichoderma) tanlanadi. Laboratoriya sharoitida maxsus bioreaktorlarda ko‘paytiriladi 
(fermentatsiya orqali). Keying bosqich biomassani ajratib olish bo’lib, 
mikroorganizmlar o‘sib bo‘lgach, ularning hujayra massasi suyuqlikdan 
(Sentrifugalash, Filtrlash, Cho‘ktirish) ajratib olinadi. So’ngra, mikroorganizmlarning 
faolligini saqlab qolish uchun stabilizatorlar (masalan, qorishmalar, himoya 
moddalari: kraxmal, glyukoza, jelatin) qo‘shilishi mumkin.  Quritish bosqichi eng 
muhim bosqich bo’lib, bunda mikroorganizmlar o‘z xususiyatini yo‘qotmasdan 
quritilishi kerak. Odatda quritishda Liofil quritish (freeze-drying- eng samarali, 
mikroblarning hayotchanligini saqlaydi), Sprey quritish (Tez, sanoat miqyosida 
qo‘llaniladi), Vakuum quritish (Issiqliksiz quritish, nozik mikroblar uchun) 
usullaridan foydalaniladi. Formulalash va qadoqlash bosqichida quritilgan 
mahsulot kukun, granul, briket yoki kapsula holatida tayyorlanadi. Maxsus qadoqlarda 
(folga paketlar, plastik flakonlar) saqlanadi (1 rasm). 

Gidrolizlangan poliakrilamid asosida tayyorlangan flokulyant sifatida 
gipandan foydalanilganda, biologik va sanoat sohalarida zarrachalarni cho‘ktirib, 
mikroorganizmlarni biomassasini ajratib olinadi. Gipan flokulyanti suspensiyada 
suzib yurgan mikroorganizmlar va boshqa zarrachalarni birlashtirib, cho‘kma 
holatiga keltirish orqali ularni osongina ajratib olishni ta’minlaydi. Gipan foydali 
mikroorganizmlar fermentatsiya yoki ko‘paytirish muhitida yetarlicha o‘sganidan 
so‘ng, ularni suyuqlikdan ajratib olish uchun qo‘shiladi. 

 Gipan odatda 0.05–0.2% li eritma shaklida ishlatiladi. Gipan eritmasi 
quyidagicha tayyorlanadi: Uni toza suvda eritib, yaxshilab aralashtirish lozim 
(kamida 30 daqiqa shishishi uchun kutiladi). Tayyorlangan eritma ko‘paytirilgan 
mikroorganizmlar suspenziyasiga qo‘shiladi. Eritma qo‘shilgach, aralashtirish 
(mixer) taxminan 5–10 daqiqa davomida amalga oshiriladi. Gipan hujayralarni bir-
biriga biriktirib, katta flokulalar (cho‘kma zarralar) hosil qiladi. Natijada cho‘kma 
pastga tushadi, suyuqlik esa yuzada qoladi. Hosil bo‘lgan mikroorganizmlar 
biomassasi filtrlash, sentrifuga yoki oddiy cho‘ktirish orqali ajratib olinadi. Cho‘kma 
ba’zan 1–2 marta toza suv bilan yuviladi (qolgan reaktivlardan tozalash uchun). 
Olingan biomassa liofil, spray yoki vakuum usulida quritilib, quruq preparatga 
aylantiriladi [8]. 
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1 rasm. Gipan flokulyanti asosida quruq mikrobiologik preparat olish texnologiyasi 

 
Xulosa 
Quruq biopreparatlar (masalan, bakteriya sporalari) ayniqsa, Orolboʻyi kabi 

quruq iqlim sharoitida juda qulay hisoblanadi. Quruq biopreparatlar suyuq 
shakldagilariga nisbatan yengilroq va uzoq vaqt davomida sifatini yoʻqotmaydi. Bu 
ularni Orol dengizining chekka hududlariga yetkazish va saqlash xarajatlarini 
kamaytiradi. Quruq biopreparatlar uzoq muddat davomida "tinim" holatda boʻladi va 
tuproqqa tushgach, suv bilan taʼsirlanishi natijasida faollashadi. Bu esa ularning uzoq 
muddatli taʼsirini taʼminlaydi. Kimyoviy oʻgʻitlardan farqli oʻlaroq, biopreparatlar 

Mikroorganizmlarni yetishtirish 

Gipan eritmasi tayyorlash 

Flokulyatsiya (Gipan qo’shish) 

Cho’kmani ajratib olish 

Biomassani yuvish (Ixtiyoriy) 

Quritish 

Quruq preparatni maydalash 

Qadoqlash va belgilash 
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toʻliq tabiiy va atrof-muhitga hech qanday zarar yetkazmaydi. Bu Orolboʻyida 
allaqachon mavjud boʻlgan ekologik muammolarni yanada keskinlashtirmaydi. 

Xulosa qilib aytganda, Orol dengizi tubini oʻzlashtirishda biopreparatlardan, 
ayniqsa quruq shakllaridan foydalanish tuproqni tiklash, uning unumdorligini oshirish 
va oʻsimliklarning oʻsishi uchun zarur sharoitlarni yaratishda samarali va ekologik toza 
yechim hisoblanadi. Bu usul ekotizimni qayta tiklash boʻyicha uzoq muddatli saʼy-
harakatlarning muhim tarkibiy qismi boʻlib xizmat qiladi. 
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